
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Recepimento delibera Regionale 
Contenuto  Recepimento delibera GRT n. 234 del 15.03.2021 “Riconoscimento del 50% degli 

oneri derivanti dagli incrementi contrattuali per il personale dipendente del comparto 
delle strutture private ospedaliere accreditate convenzionate con il SSR – Revoca 
della DGRT n.1510 del 30/11/2020” – Determinazioni conseguenti 
 
 

 
Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO 

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
 

Direttore della Struttura NENCIONI GIORGIO  
Responsabile del 

procedimento 
VOLPONI BIANCAROSA 
 

 
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

1.328.477,55 ass.za osped. in case di cura private 3B020712 2020 

229.313,50 ass.za osped. in IRCSS e policlinici privati 3B020710 2020 
 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

   

   

   
 

 
                                                                                                                                                                                                                                              
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 
                                              

 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la delibera del Direttore Generale n. 1438 del 17.01.2019 nomina del Vice Direttore Amministrativo 
che stabilisce l’incarico alla Dott.ssa Valeria Favata; 
 
Richiamato il Decreto Lgs. n. 502/92 ed in particolare l’art.8 bis, comma 1, secondo il quale le Regioni 
assicurano i livelli essenziali e uniformi di assistenza, avvalendosi dei presidi direttamente gestiti dalle 
Aziende unità sanitarie locali, dalle aziende ospedaliere, dalle aziende universitarie e dagli istituti e cura a 
carattere scientifico, nonché di soggetti accreditati ai sensi dell’art. 8-quarter, nel rispetto degli accordi 
contrattuali di cui all’art.8-quinquies; 
 
Rilevato che con Delibera GRT del 15/03/2021 n. 234 “Riconoscimento del 50% degli oneri derivanti dagli 
incrementi contrattuali per il personale dipendente del comparto delle strutture private ospedaliere accreditate convenzionate con 
il SSR – Revoca della DGRT n.1510 del 30/11/2020” la Regione Toscana, prendendo atto che in data 8 
ottobre 2020 è stato sottoscritto tra i rappresentanti delle associazioni datoriali e le associazioni sindacali il 
rinnovo del contratto della Sanità privata, provvede a definire: 
- l’impegno della Regione, anche per poter affrontare l’epidemia da COVID-19 in condizioni di stabilità 
organizzativa, a farsi carico del 50% dei costi del rinnovo contrattuale del personale dipendente non 
medico; 
- l’applicazione a tutte le strutture di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale della delibera regionale 
sopra richiamata, il medesimo parametro indicativo di stima di costo annuo a dipendente di euro 1.508,07; 
- l’assegnazione alle singole Aziende sanitarie delle specifiche risorse alla chiusura dei bilanci aziendali; 

Preso atto altresì che la delibera regionale sopra richiamata ha introdotto il “finanziamento a funzione” a 
favore delle strutture private accreditate ospedaliere per il riconoscimento del 50% degli oneri derivanti 
dagli incrementi contrattuali, che prevede la redazione di una specifica autocertificazione da parte delle 
case di cura private convenzionate in merito all’applicazione del rinnovo del CCNL periodo luglio- 
dicembre 2020, oltre la tredicesima mensilità e una tantum, così come previsto dall’art. 51 del medesimo 
contratto; 

Viste le autocertificazioni, agli atti d’ufficio, redatte dalle singole Case di Cura private accreditate-
convenzionate con questa Azienda sanitaria e descritte nell’Allegato A della Delibera Regionale sopra 
indicata, e trasmesse alla Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale della Regione Toscana, e 
precisamente: 
- IFCA Ulivella e Glicini 
- Frate Sole 
- Villa Fiorita 
- Leonardo 
- Valdisieve 
- Villa Maria Teresa e Santa Rita 
- Villa dei Pini 
- Fondazione Don Gnocchi FI 
- Villa della Terme; 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 

Preso atto che con nota pervenuta il 15 giugno u.s., agli atti d’ufficio, la competente Direzione regionale 
ha invitato i Direttori Generali “ad erogare i contributi utili alla copertura parziale dei costi derivanti dal rinnovo del 
CCNL del personale degli operatori privati accreditati, così come previsto dalla DGRT n.234/2021, senza attendere la già 
richiamata assegnazione finale di risorse a valere sul 2020 che non costituisce un presupposto essenziale per la suddetta 
erogazione”;  

Visto il prospetto riassuntivo di seguito riportato, che definisce l’entità del rimborso per il rinnovo del 
CCNL dell’area del comparto in base alle autocertificazioni rese da ciascuna Casa di Cura accreditata-
convenzionata, agli atti d’ufficio, recante un importo complessivo a carico dell’Azienda USL Toscana 
Centro pari ad EURO 1.557.791,05: 
AZIENDA USL TOSCANA 
CENTRO  

Delibera GRT n. 
234/2021     

CASA DI CURA 
Stima incremento 
complessivo annuo 

incremento 
autodichiarato 

50% importo 
dichiarato 

IFCA Ulivella e Glicini 503.695,00 € 809.377,46 € 404.688,73 € 

Frate Sole 95.008,00 € 139.269,30 € 69.634,65 € 

Leonardo 45.242,00 € 71.835,76 € 35.917,88 € 

Valdisieve 152.315,00 € 258.944,63 € 129.472,32 € 

Villa Maria Teresa/Santa Rita  132.710,00 € 224.548,98 € 112.274,49 € 

Villa dei Pini 54.291,00 € 70.584,21 € 35.292,11 € 

Villa delle Terme 399.639,00 € 625.326,47 € 312.663,24 € 

Don Gnocchi 399.639,00 € 458.627,00 € 229.313,50 € 

Villa Fiorita 277.485,00 € 457.068,28 € 228.534,14 € 

TOTALE  1.557.791,05 € 

Dato atto che, come definito dalla citata delibera GRT n.234/2021 il finanziamento a funzione riconosciuto 
per l’applicazione del rinnovo contrattuale sarà compreso nell’assegnazione finale del Fondo Sanitario 
Indistinto a valere sull’esercizio 2020, in favore delle Aziende sanitarie toscane, tra cui l’Azienda USL 
Toscana Centro essendo la stessa titolare dei contratti con le Strutture private accreditate; 

Precisato che le note/autodichiarazioni richiamate nella presente deliberazione sono conservate presso la 
SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati; 

Dato atto che il Direttore della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati nel proporre 
il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, P.O. Convenzioni Case di Cura, ricoveri, cure intermedie e monitoraggio; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento;  

Su proposta del Direttore SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati ; 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
 
Acquisito il parere favorevole del Vice Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
dei Servizi Sociali; 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 

1. di prendere atto della Delibera GRT del 15/03/2021 n.234 “Riconoscimento del 50% degli oneri 
derivanti dagli incrementi contrattuali per il personale dipendente del comparto delle strutture private ospedaliere 
accreditate convenzionate con il SSR – Revoca della DGRT n.1510 del 30/11/2020” con la quale la 
Regione Toscana ha disposto di farsi carico del 50% dei costi derivanti dall’incremento del rinnovo 
contrattuale CCNL periodo luglio - dicembre 2020, oltre la tredicesima mensilità e una tantum, 
introducendo lo strumento del finanziamento a funzione, secondo gli importi desunti dalle 
autocertificazioni predisposte da ciascuna struttura sotto la propria responsabilità e trasmesse alla 
Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale; 

2. di prendere atto della nota pervenuta il 15 giugno u.s., agli atti d’ufficio, con la quale la Direzione 
regionale competente ha invitato i Direttori Generali “ad erogare i contributi utili alla copertura parziale 
dei costi derivanti dal rinnovo del CCNL del personale degli operatori privati accreditati, così come previsto dalla 
DGRT n.234/2021, senza attendere la già richiamata assegnazione finale di risorse a valere sul 2020 che non 
costituisce un presupposto essenziale per la suddetta erogazione”;  

3. di procedere, in attuazione della Delibera GRT n. 234/2021 sopra richiamata a rimborsare in 
favore delle Case di Cura accreditate-convenzionate il 50% dell’incremento sostenuto nell’anno 
2020, periodo luglio-dicembre, oltre la tredicesima mensilità e una tantum, per il rinnovo del 
CCNL dell’Area comparto, secondo gli importi desunti dalle autocertificazioni, agli atti d’ufficio, 
predisposte da ciascuna Casa di Cura sotto la propria responsabilità e trasmesse alla Direzione 
Sanità, Welfare e Coesione Sociale, in sintesi riportate: 
AZIENDA USL TOSCANA 
CENTRO  

Delibera GRT n. 
234/2021     

CASA DI CURA 
Stima incremento 
complessivo annuo 

incremento 
autodichiarato 

50% importo 
dichiarato 

IFCA Ulivella e Glicini 503.695,00 € 809.377,46 € 404.688,73 € 

Frate Sole 95.008,00 € 139.269,30 € 69.634,65 € 

Leonardo 45.242,00 € 71.835,76 € 35.917,88 € 

Valdisieve 152.315,00 € 258.944,63 € 129.472,32 € 

Villa Maria Teresa/Santa Rita  132.710,00 € 224.548,98 € 112.274,49 € 

Villa dei Pini 54.291,00 € 70.584,21 € 35.292,11 € 

Villa delle Terme 399.639,00 € 625.326,47 € 312.663,24 € 

Don Gnocchi 399.639,00 € 458.627,00 € 229.313,50 € 

Villa Fiorita 277.485,00 € 457.068,28 € 228.534,14 € 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

TOTALE  1.557.791,05 € 

4. di dare atto che le Case di Cura interessate, ai fini dell’ottenimento del rimborso dovuto, saranno 
tenute ad emettere fattura elettronica per gli importi sopra indicati, posti fuori campo IVA ai sensi 
dell’art. 2 del DPR 633/1972; 

5. di imputare la somma complessiva di Euro 1.557.791,05 così suddivisa: per EURO 1.328.477,55 a 
valere sul c.e. 3B020712 “ass.za ospe. in case di cura private” e per EURO 229.313,50 a valere sul 
c.r. 3B020710 “ass.za ospe. In IRCSS e policlinici privati” BP 2020; 

6. di dare atto che, come definito dalla citata delibera GRT n. 234/2021, il finanziamento a funzione 
riconosciuto per l’applicazione del rinnovo contrattuale sarà compreso nell’assegnazione finale del 
Fondo Sanitario Indistinto a valere sull’esercizio 2020, in favore delle Aziende sanitarie toscane, tra 
cui l’Azienda USL Toscana Centro essendo la stessa titolare dei contratti con le Strutture private 
accreditate; 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della normativa vigente, al fine di 
procedere alla liquidazione dei rimborsi spettanti; 

8. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Dipartimento 
Amministrazione, pianificazione e controllo di gestione; 

9. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  

 
 
                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
 
IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr.ssa Valeria Favata) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 

 


